
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  11Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2142972 de 22.062023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 1872/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas e 
JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº 55587306/1, ocupante 
do cargo de Analista de Infraestrutura B, a viajarem para São Francisco 
do Pará/PA, no dia 30.06.2023, para acompanharem vistoria técnica no 
imóvel, propriedade do Estado do Estado do Pará de RPI 1081 no referido 
município, os mesmos serão conduzidos pelo servidor JOSÉ DOS SANTOS 
GUIMARÃES, Id. Funcional nº 3254941/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Operações e Segurança, todos lotados na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957025
PORTARIA Nº 723/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2151201, de 28.06.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Luiza Tuma da Ponte Silva, Id. Funcional nº 
5946279/9, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Recursos Espe-
ciais, lotada nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajar para São Paulo/SP nos dias 29 e 30.06.2023, para participar de 
uma reunião junto ao Presidente do Banco Interamericano de desenvolvi-
mento - BID com o objetivo de discutir o Programa Regional da Amazônia 
do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956933
PORTARIA Nº 724/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/749570, de 29.06.2023.
R E S O L V E:
Conceder à servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Id. Funcional 
nº 6030610/6 ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamento 
e Administração, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a viajar para São Paulo/SP no dia 30.06.2023, para participar 
de reunião junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID para 
tratar do Programa Regional da Amazônia na referida cidade. Para tanto 
conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956976
PORTARIA Nº 721/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/748038, de 28.06.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 8015473/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Diretor, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para São 
Paulo/SP nos dias 29 e 30.06.2023, para participar em conjunto com as 
Secretária Adjunta de Recursos Especiais e Secretária da Seplad com o 
objetivo de discutir o Programa Regional da Amazônia do Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento - BID na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956858

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 684/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/709992 de 20/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GABRIEL 
VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA Id. Funcional 5936705/2, ocupante do 
cargo de Analista de Infraestrutura A, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF/SEPLAD, no período de 03 de julho de 2023 a 01 de 
agosto de 2023, referente ao período aquisitivo de 12 de abril de 2022 a 
11 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 717/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/737441 de 27/06/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 27/06/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 459/2023 – 
DAF/SEPLAD de 02/05/2023, publicada no DOE nº. 35.391 de 09/05/2023, 
à servidora MARICELIA PINHEIRO CUNHA, Id. Funcional nº 5146046/3, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento e Atenção ao Servidor – GDAS/DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956802

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 720/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2144101,
RESOLVE: 
I-CONCEDER o afastamento da servidora MARIA DE NAZARE ALVES DE AZE-
VEDO, Id. Funcional nº. 28592/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotada na 
Diretoria de Gestão do Patrimônio, a contar de 15/06/2023, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento de Pessoa da Família.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956759
PORTARIA N°. 714/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/561414 e,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) ao servidor JORGE AMERICO SILVA PEREIRA, Id. Fun-
cional nº. 1023/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças, a partir de 02/04/2023.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) ao servidor ANTONIO SOBRINHO DE LACERDA MATOS, 
Id. Funcional nº. 5968680/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura 
A, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, a partir de 03/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956746


